АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2023 Ко 1467-па

О внесении изменений в Положение
о системе оплаты труда работников
муниципальных бюджетных
организаций, осуществляющих
концертную деятельность,
подведомственных департаменту
культуры и туризма администрации
города Южно-Сахалинска,
утвержденное постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 15.07.2015 К2 1751-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 К9 131-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерацию>, ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников
муниципальных бюджетных организаций, осуществляющих концертную
деятельность, подведомственных департаменту культуры и туризма
администрации города Южно-Сахалинска, утвержденное постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 15.07.20 15 М2 1751-па (далее —

Положение), следующие изменения:
1.1. В таблице пункта 2.11 слова «Южно-Сахалинский городской

камерный оркестр» заменить словами «Южно-Сахалинский симфонический
оркестр».

1.2. Приложение К2 1 <(должностные оклады работников культуры,
искусства и кинематографию> к Положению изложить в новой редакции
(приложение).

п

2. Настоящее постановление опубликовать в газете <‘Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска.
3. Контроль исполнения постановления администрации города Южно

Сахалинска возложить на директора департамента культуры и туризма

администрации города Южно-Сахалинска (Герасимова ИЛ.).

Мэр города С.А.Надсадин

З

Приложение
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 26.05.2023 ЗЧ2146?—па

ПриложениеХ 1
к Положению

о системе оплаты труда работников
муниципальных бюджетных организаций,

осуществляющих концертную деятельность,
подведомственных

департаменту культуры и туризма
администрации города Южно-Сахацинска

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

Наименование Требования к квалификации, должностной
должности установленные квалификационными оклад в рублях

справочниками и (или)
профессиональными стандартами

Профессиональная квалификационнал группа “должности технических
исполнителей и артистов вспомогательного состава”

Артист среднее профессиональное образование 9022
вспомогательного по программам подготовки специалистов
состава театров и среднего звена или среднее (полное)
концертных общее образование без предъявления
организаций требований к стажу работы

Контролер билетов среднее (полное) общее образование без 9022
предъявления требований к стажу работы

Профессиональная квалификационнал группа “должности работников
культуры, искусства и кинематографии среднего звена”

Аккомпаниатор среднее профессиональное образование 10093
по программам подготовки специалистов
среднего звена (музыкальное) без
предъявления требований к стажу работы

Заведующий среднее профессиональное образование 10093
костюмерной по программам подготовки специалистов

среднего звена (культуры и искусства,

4

техническое) и стаж работы не менее З
лет либо среднее профессиональное
образование по программам подготовки
квалифицированных рабочих (служащих)
или среднее общее образование и стаж
работы по направлению
профессиональной деятельности не
менее 5 лет

Ассистенты; высшее образование (культуры и 10093
дирижера, искусства) и стаж работы не менее 3 лет
балетмейстера, или среднее профессиональное
хормейстера первой образование по программам подготовки
категории специалистов среднего звена (культуры и

искусства) и стаж работы не менее 5 лет
в должности ассистента дирижера,
балетмейстера, хормейстера второй
категории

Ассистенты: высшее образование (культуры и 10093
дирижера, искусства) без предъявления требований
балетмейстера, к стажу работы или среднее
хормейстера второй профессиональное образование по
категории программам подготовки специалистов

среднего звена (культуры и искусства) и
стаж работы по направлению
профессиональной деятельности не
менее 3 лет

Профессиональная квалификационнал группа “должности работников
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена”

Помощник высшее образование (культуры и 11809
художественного искусства) и стаж работы по
руководителя направлению профессиональной

деятельности не менее 3 лет.

Библиотекарь I высшее образование (библиотечное, 11809
категории культуры и искусства, педагогическое) и

стаж работы в должности библиотекаря
(библиографа) 11 категории не менее З
лет

Библиотекарь II высшее образование (библиотечное, 11809
категории культуры и искусства, педагогическое)

5

без предъявления требований к стажу
работы или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(библиотечное, культуры и искусства,
педагогическое) и стаж работы в
должности библиотекаря (библиографа)
не менее 3 лет

Библиотекарь среднее профессиональное образование 11809
по программам подготовки специалистов
среднего звена (библиотечное, культуры
и искусства, педагогическое) или среднее
общее образование без предъявления
требований к стажу работы

Художник- высшее образование (театрально- 11809
постановщик декорационное, художественное) и стаж
высшей категории работы в организациях исполнительских

искусств не менее 10 лет или высшее
образование (театрально-декорационное,
художественное) и стаж работы в
должности художника-постановщика i
категории не менее 5 лет

Художник- высшее образование (театрально- 11809
постановщик 1 декорационное, художественное) и стаж
категории работы в организациях исполнительских

искусств не менее 5 лет или высшее
образование (театрально-декорационное,
художественное) и стаж работы в
должности художника-постановщика II
категории не менее 3 лет

Художник- высшее (театрально-декорационное, 11809
постановщик II художественное) образование и стаж
категории работы в должности художника

постановщика не менее 1 года

Художник-модельер среднее профессиональное образование 11809
театрального по программам подготовки специалистов
костюма среднего звена (театрально

декорационное, художественное,
техническое) без предъявления
требований к стажу работы

б

Мастер-художник высшее образование (музыкальное или 11809
по созданию и художественное) и стаж работы в
реставрации должности мастера-художника по
музыкальных созданию и реставрации музыкальных
инструментов инструментов 1 категории не менее З лет•
высшей категории

Мастер-художник высшее (музыкальное или 11809
по созданию и художественное) образование и стаж
реставрации работы в должности мастера-художника
музыкальных по созданию и реставрации музыкальных
инструментов I инструментов Ii категории не менее 3 лет
категории

Мастер-художник высшее (музыкальное или 11209
по созданию и художественное) образование без
реставрации предъявления требований к стажу работы
музыкальных или среднее профессиональное
инструментов II (музыкальное или художественное)
категории образование по программам подготовки

специалистов среднего звена и стаж
работы по направлению
профессиональной деятельности не
менее 3 лет

Репетитор по вокалу высшее образование (музыкальное) и 11809
первой категории стаж работы не менее 3 лет в должности

репетитора по вокалу второй категории

Репетитор по вокалу высшее образование (музыкальное) без 11809
второй категории предъявления требований к стажу работы

или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(музыкальное) и стаж работы по
направлению профессиональной
деятельности не менее 3 лет

Аккомпаниатор- ведущий мастер сцены - высшее 11809
концертмейстер - образование (музыкальное) и стаж
ведущий мастер работы не менее 5 лет в должности
сцены аккомпаниатора-концертмейстера

высшей категории

Аккомпаниатор- высшее образование (музыкальное) и 11809

7

концертмейстер стаж работы не менее 3 лет в должности
высшей категории аккомпаниатора-концертмейстера первой

категории

Аккомпаниатор- высшее образование (музыкальное) и 11809
концертмейстер стаж работы не менее 3 лет в должности
первой категории аккомпаниатора-концертмейстера второй

категории

Аккомпаниатор- высшее образование (музыкальное) без 11809
концертмейстер предъявления требований к стажу работы
второй категории или среднее профессиональное

образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(музыкальное) и стаж работы не менее З
лет в соответствующем жанре

Старший высшее образование (экономическое, 11809
администратор юридическое, культуры и искусства,

педагогическое, техническое) без
предъявления требований к стажу работы
или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(экономическое, юридическое, культуры
и искусства, педагогическое,
техническое) и стаж работы по
направлению профессиональной
деятельности не менее 5 лет

Администратор среднее профессиональное образование 11809
по программам подготовки специалистов
среднего звена (экономическое,
юридическое, культуры и искусства,
педагогическое, техническое) и стаж
работы по направлению
профессиональной деятельности не
менее 3 лет

Артист оркестра высшее образование (музыкальное) и 11809
высшей категории стаж работы в оркестре не менее 3 лет в
( концертмейстеры и должности артиста оркестра первой
заместители категории или среднее профессиональное
концертмейстеров образование по программам подготовки
первых скрипок и специалистов среднего звена

8

виолончелей, (музыкальное) и стаж работы в оркестре
вторых скрипок, не менее 5 лет в должности артиста
альтов, контрабасов, оркестра первой категории
бас-тромбонов, туб;
первые голоса
деревянных и
медных духовых
инструментов и их
регуляторы; первая
арфа, литавры;
рояль, гитара,
аккордеон, мелкие
ударные
инструменты,
ударная установка)

Артист оркестра высшее образование (музыкальное) и 11809
первой категории стаж работы в оркестре не менее 2 лет в
(третий и четвертый должности артиста оркестра второй
пульты первых категории или среднее профессиональное
скрипок и образование по программам подготовки
виолончелей, специалистов среднего звена
вторые пульты (музыкальное) и стаж работы в оркестре
вторых скрипок, не менее 4 лет в должности артиста
альтов, контрабасов; второй категории
вторая флейта,
второй гобой,
второй кларнет,
вторая и четвертая
валторны, вторая
труба, второй
тромбон, мелкие
ударные
инструменты)

Артист оркестра высшее или среднее профессиональное 11809
второй категории образование по программам подготовки

специалистов среднего звена
(музыкальное) без предъявления
требований к стажу работы

Артист оркестра высшее образование (музыкальное) и 11809
ансамбля песни и стаж работы в оркестре не менее 3 лет в
танца высшей должности артиста оркестра первой

9

категории категории или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(музыкальное) и стаж работы в оркестре
не менее 5 лет в должности артиста
оркестра ансамбля песни и танца первой
категории

Артист оркестра высшее образование (музыкальное) и 11809
ансамбля песни и стаж работы в оркестре не менее 3 лет в
танца первой должности аииста оркестра второй
категории категории или среднее профессиональное

образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(музыкальное) и стаж работы в оркестре
не менее 5 лет в должности артиста
оркестра ансамбля песни и танца второй
категории

Артист оркестра высшее или среднее профессиональное 11809
ансамбля песни и образование по программам подготовки
танца второй специалистов среднего звена
категории (музыкальное) без предъявления

требований к стажу работы

Артист хора высшее образование (культуры и 11809
ансамбля песни и искусства) и стаж работы не менее 1 года
танца высшей в должности артиста хора ансамбля
категории песни и танца, хорового коллектива

первой категории или среднее
профессиональное образование по
программам подготовки специалистов
среднего звена (культуры и искусства) и
стаж работы не менее 3 лет в должности
артиста хора первой категории ансамбля
песни и танца, хорового коллектива
первой категории

Артист хора высшее образование (культуры и 11809
ансамбля песни и искусства) без предъявления требований
танца первой к стажу работы или среднее
категории профессиональное образование по

программам подготовки специалистов
среднего звена (культуры и искусства) и

10

стаж работы не менее 2 лет в должности
артиста хора ансамбля песни и танца,
хорового коллектива второй категории

Артист хора среднее профессиональное образование 11809
ансамбля песни и по программам подготовки специалистов
танца второй среднего звена (культуры и искусства)
категории без предъявления требований к стажу

работы или среднее (полное) общее
образование и участие в течение 3 лет в
деятельности любительских хоровых
коллективов

Звукооператор высшее образование (культуры и 11809
первой категории искусства, техническое) без

предъявления требований к стажу работы
или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена (культуры и
искусства, техническое) и стаж работы не
менее 3 лет в должности звукооператора
второй категории

Звукооператор среднее профессиональное образование 11809
второй категории по программам подготовки специалистов

среднего звена (культуры и искусства,
техническое) без предъявления
требований к стажу работы

Профессиональная квалификационная группа “должности руководящего
состава организаций культуры, искусства и кинематографии’

Балетмейстер высшее образование (хореографическое) 16315
первой категории и стаж работы не менее 3 лет в

должности балетмейстера второй
категории

Балетмейстер высшее образование (хореографическое) 16315
второй категории без предъявления требований к стаж-у

работы или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(хореографическое) и стаж работы по
направлению профессиональной
деятельности не менее 3 лет

11

Балетмейстер- высшее образование (хореографическое) 16315
постановщик и стаж работы не менее 5 лет в
высшей категории должности балетмейстера-постановщика

первой категории

Балетмейстер- высшее образование (хореографическое) 16315
постановщик без предъявления требований к стажу
первой категории работы

Дирижер высшей высшее образование (музыкальное) и 16315
категории стаж работы не менее 5 лет в должности

дирижера первой категории

дирижер первой высшее образование (музыкальное) без 16315
категории предъявления требований к стажу работы

Заведующий высшее образование (культуры и 16315
музыкальной искусства, гуманитарное) и стаж работы
частью по направлению профессиональной

деятельности не менее 5 лет

Звукорежиссер высшее образование (культуры и 16315
первой категории искусства, техническое) без

предъявления требований к стажу работы
или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена (культуры и
искусства, техническое) и стаж работы не
менее 3 лет в должности звукорежиссера
второй категории

Звукорежиссер среднее профессиональное образование 16315
второй категории по программам подготовки специалистов

среднего звена (культуры и искусства,
техническое) без предъявления
требований к стажу работы

Режиссер первой высшее образование (культуры и 16315
категории искусства) и стаж работы не менее 3 лет

в должности режиссера второй категории

Рекиссер второй высшее образование (культуры и 16315
категории искусства) без предъявления требований

к стажу работы

Хормейстер первой высшее образование (музыкальное по 16315

12

категории видам вокального искусства) и стаж
работы не менее 3 лет в должности
хормейстера второй категории

Хормейстер второй высшее образование (музыкальное по 16315
категории видам вокального искусства) без

предъявления требований к стажу работы
или среднее профессиональное
образование по программам подготовки
специалистов среднего звена
(музыкальное по видам вокального
искусства) и стаж работы не менее 3 лет
по направлению профессиональной
деятельности